№ 2-24/2025 

(2-2454/2024)

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 января 2025 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фархутдиновой Я.В.,

при секретаре Ахметчиной А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-24/2025 (2-2454/2024) по исковому заявлению ФИО1 к администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан администрации муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан об установлении факта родственных отношений, об установлении факта принятия наследства, включении земельного участка в состав наследственного имущества, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан об установлении факта родственных отношений, что ФИО5 является его матерью, признании права собственности на домовладение, находящееся по адресу: ..., в порядке приобретательной давности.

Впоследствии, уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, обратился в суд с иском к Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, Администрация муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан об установлении факта родственных отношений, об установлении факта принятия наследства, включении земельного участка в состав наследственного имущества, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования.

В заявлении указала, что его родители ФИО4 (Х.) и ФИО3 ... зарегистрировали брак. В его свидетельстве о рождении отец указан, как ФИО4, также как и в свидетельстве о смерти, однако, в свидетельстве о заключении брака его отчество указано, как «Х.». В 60-е годы 20-го века шло строительство железной дороги на .... Согласно действующего на тот момент законодательства, его родителям были предоставлены квартира, расположенная по адресу: ... и земельный участок, находящийся рядом с домом для ведения личного подсобного хозяйства площадью 0,05 га. На данном земельном участке, его родителями в ... году был построен небольшой дом, возведены надворные постройки для хозяйственных нужд и скота. На земельном участке сажали картофель, держали скотину. ..., его мать - ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти, отец ФИО4 умер ранее .... На момент смерти она была зарегистрирована и проживала в квартире, расположенной по адресу: РБ, .... В данной квартире совместно с ней на момент смерти проживали как члены ее семьи: сын (брат истца) – ФИО6, умерший ..., сын – ФИО7, внук (племянник истца) – ФИО8, его мать, родная сестра истца – ФИО9, умерла .... В свидетельстве о рождении, смерти брата истца ФИО2 ФИО10 его имя указано, как «Геният». ФИО6 и Фатхуллин Геният Х. – это одно и тоже лицо. Согласно похозяйственной книги №... Абзаковского с/с за период с ..., главой хозяйства являлась мать истца ФИО5, членами хозяйства числились братья истца – ФИО6, ФИО11 В книге имеются сведения о земельном участке площадью 0,05 га, хозяйственных постройках, поголовье скота. В похозяйственных книгах Абзаковского с/с №... за период с ... год, а также №... за период с 2001 года по 2005 год имеются сведения о земельном участке, находящемся во владении матери истца ФИО5 После смерти матери ФИО6 стал проживать в родительском доме с согласия старших братьев, проживал в доме до своей смерти .... Поскольку собственного жилья у него не было, истец стал помогать ему с оформлением дома и земельного участка. Земельному участку площадью 452 кв.м. с кадастровым номером №..., присвоенном в ... году, на котором располагался родительский дом, адрес: РБ, ..., был присвоен только в ... году, что подтверждается постановлением сельсовета. В ... году брат истца ФИО6 обратился в Управление Росреестра по РБ для регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок и жилой дом, в чем ему было отказано, поскольку Администрацией сельского поселения Абзаковский сельсовет своевременно не была предоставлена информация о записи в похозяйственной книге №... от .... В дальнейшем временный кадастровый номер земельного участка был погашен в ... году, поскольку право собственности не было зарегистрировано. Постановлением администрации Абзаковского сельсовета от ..., указанному земельному участку с кадастровым номером №... присвоен другой адрес: РБ, ..., фактически адрес был переименован .... Вышеуказанная информация подтверждается письмом Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет №... от ..., также сельсовет отмечает, что фактическое использование указанного земельного участка сложилось до принятия правил землепользования и застройки Абзаковского сельсовета. С использованием более точного спутникового оборудования площадь указанного участка на сегодняшний день составляет 516 кв.м., что подтверждается схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, составленной кадастровым инженером СРО А КН «Содружество» ФИО12: условный номер земельного участка: №...

координаты земельного участка 

№

X

Y

1

555598,350

2340113,450

2

555604,230

2340140,660

3

555608,280

2340155,190

4

555597,760

2340157,380

5

555584,960

2340120,930

6

555588,500

2340118,020

7

555598,350

2340113,450

разрешенное использование – ведение личного подсобного хозяйства, 

категория земель – земли населенных пунктов,

территориальная зона – зона малоэтажной индивидуальной застройки (Ж-1),

местоположение: ... После смерти матери, истец фактически вступил во владения объектом недвижимости жилым домом и земельным участком, расположенными по адресу: РБ, ..., что подтверждается актом соседей от .... К нотариусу после смерти матери никто не обращался, споров между наследниками не имеется. В соответствии с техническим паспортом от ..., жилой дом по адресу: РБ, ..., имеет площадь 14,9 кв.м, год постройки ... Мать истца при жизни не зарегистрировала право собственности на жилой дом и земельный участок в органах регистрации права, в связи с этим в выписке из ЕГРП указано, что сведения о правообладателях отсутствуют. Согласно сведениям БТИ право собственности на указанный жилой дом ни за кем не зарегистрировано. Согласно заключению Отдела Архитектуры и градостроительства Администрации МР ... РБ индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ..., не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан, согласно действующим нормативам градостроительного проектирования. Выписка из похозяйственной книги Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет №... по лицевому счету №..., стр. 95, с ... год, подтверждает право собственности ФИО5, умершей ..., на спорный земельный участок. Мать истца ФИО5 – правообладатель указанного земельного участка, пользовалась земельным участком, предоставленным ей до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, т.е. до ... года. Истец не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако как наследник, совершил действия, которые в соответствии с п. 2 ст.1153 ГК РФ, признаются как фактическое принятие наследства, поскольку сам производил похороны матери, распорядился ее движимым имуществом (вещами), погасил долги по коммунальным платежам за дом, на свои средства производит обработку земельного участка, несет бремя, связанное с содержанием и ремонтом хозяйства. В свидетельстве о рождении истец указан как ФИО1, в паспорте его фамилия прописана как – ФИО2, таким образом, ФИО1 и ФИО1 – это одно и тоже лицо – ФИО1. В свидетельстве о рождении истца его отцом указан ФИО4, матерью – ФИО5. Родственные отношения подтверждаются свидетельством о рождении, а также свидетельскими показаниями. Установление права собственности на земельный участок истцу необходимо для регистрации права собственности с целью пользования и распоряжения данным объектом недвижимости. 

Просит установить факт родственных отношений, что ФИО5 – мать истца ФИО1. Установить юридический факт принятия наследства ФИО1 после смерти матери ФИО5, умершей .... Включить земельный участок, расположенный по адресу: ..., в состав наследственного имущества после смерти матери ФИО5, умершей .... Признать за истцом, ФИО1, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №... площадью 516 кв.м., расположенный по адресу: ..., в порядке наследования после смерти матери ФИО5, умершей ....

В судебном заседании истец ФИО1 уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить, показания дал аналогичные изложенным. Добавил, что после смерти его матери ФИО5, он принял наследство фактически, пользуется земельным участком, домовладением. В домовладении, находящимся по адресу: РБ, ..., после смерти матери, с его разрешения, проживал его брат ФИО6 Просит установить факт родственных отношений, с умершей матерью. Установить факт принятия наследства, после смерти матери ФИО5, умершей .... Включить земельный участок, расположенный по адресу: ..., в состав наследственного имущества. Признать за ним право собственности на земельный участок с кадастровым номером №... площадью 516 кв.м., расположенный по адресу: РБ, ..., в порядке наследования после смерти матери.

Представитель истца ФИО1 – адвокат Семавина А.А. показала, что исковые требования просит удовлетворить. По правилам землепользования и застройки от ... года, земельный участок для застройки должен быть 5 соток, по действующему ПЗЗ – допускается 10 и 8 соток. Под ПЗЗ от ... года, спорный земельный участок, находящийся по адресу: РБ, ..., подходит. Площадь земельного участка по документам указана разная, но из документов видно, что это один и тот же земельный участок, его можно идентифицировать. Из-за погрешностей измерения, площадь земельного участка на сегодняшний день составляет 516 кв.м., что подтверждается схемой земельного участка. Претензий к истцу по факту владения земельным участком, кто либо не предъявлял, о самовольном занятии земельного участка, не заявлял. С момента постройки жилого дома, на протяжении 20 лет до своей смерти, мать истца пользовалась открыто земельным участком. Предоставлен земельный участок был еще до введение в действие земельного кодекса, т.е. до ... года. В связи с чем, земельный участок истец просит включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти матери. У истца фамилия по документам «ФИО2», у его матери – «ФИО2», в связи с чем, истец просит установить факт родственных отношений с умершей матерью. Наследство после смерти матери, ФИО1 принял фактически, пользуется наследственным домовладением и земельным участком.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район РБ в судебное заседание не явился, в заявлении №... от ..., указав, что просит рассмотреть дело без его участия, исковые требования признает.

Представитель ответчика Администрации муниципального района Белорецкий район РБ в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, возражение по иску не предоставил.

Представитель третьего лица Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан ФИО13, действующая по доверенности, показала, что возражает в удовлетворении исковых требований. Нет доказательств того, что в похозяйственной книге поименован именно тот земельный участок, на который истец просит признать право собственности. Размеры спорного земельного участка не соответствуют как новым, так и старым правилам землепользования и застройки (от ... года). Спорный земельный участок является землями сельского поселения. Строить на нем администрация ничего не намерена. Матери истца, земельный участок предоставлялся для разведения скотины, не для застройки. В удовлетворении исковых требований просит отказать.

Представитель третьего лица Отдела Архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района Белорецкий район в судебное заседание не явился, в заявлении указав, что просит рассмотреть дело без его участия.

Определением Белорецкого межрайонного суда РБ от 16 сентября 2024 года, к участию в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан.

Представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

Определением Белорецкого межрайонного суда РБ от 11 ноября 2024 года, к участию в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, кадастровый инженер ФИО12

Третье лицо кадастровый инженер ФИО12 показал, что согласно его замерам, площадь спорного земельного участка составляла 537 кв.м. по фактическим границам. После уточнения замеров, площадь стала составлять 516 кв.м. Земельный участок должен быть правильной формы, по точкам М4-М5, от угла до угла участка, был залом, теперь граница выровнена, в связи с чем, площадь уменьшилась.

Третьи лица ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Свидетель ФИО14 показал, что является односельчанином ФИО1 С ... года, проживает по адресу: ..., Горнолыжная, 10. У семьи истца был земельный участок по ..., на котором в ... году был возведен небольшой дом. Мать ФИО1 – ФИО5 умерла в ... году. О спорах в отношении наследственного имущества, он не знает. Истец ухаживал за земельным участком, сделал ремонт в доме, пустил в дом жить брата. Раньше на земельном участке был сарай, скотину держали, коров, овец, участок был в пределах сарая и огородика, картошку сажали. Соседние участки были такие же по площади, как участок истца, были и побольше. Дом на земельном участке истца, появился в ... году, стоит до сих пор, 10 лет назад истец его отремонтировал.

Свидетель ФИО15 показал, что является соседом ФИО1 с ... года. У семьи истца был земельный участок, которому в дальнейшем присвоили адрес: ..., на земельном участке построен дом. В ... году умерла мать истца - ФИО5 После смерти матери, истец ухаживал за наследственным имуществом, сажал огород, чинил домовладение. Земельный участок, который имеется у истца, предназначен и для того, чтобы держали живность. Ранее земельный участок был того же размера, что и сейчас.

Выслушав стороны, опросив свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно свидетельства о браке III-АР №..., ... был зарегистрирован брак между родителями истца - ФИО4 и ФИО3.

... родился истец ФИО1, что усматривается из свидетельства о рождении №..., в графе отец указан - ФИО4, в графе мать – ФИО5.

... умер ФИО4, что усматривается из свидетельства о смерти №...

... умерла ФИО5, что усматривается из свидетельства о смерти №....

В судебном заседании установлено, что родителям истца, была предоставлена квартира, расположенная по адресу: ... и земельный участок, находящийся рядом с домом для ведения личного подсобного хозяйства площадью 0,05 га. 

На момент смерти, мать истца - ФИО5, была зарегистрирована и проживала в квартире, расположенной по адресу: РБ, .... 

В данной квартире совместно с ней на момент смерти проживали как члены ее семьи: сын – ФИО6, ... года рождения; сын – ФИО7, ... года рождения; внук – ФИО8, ... года рождения, что усматривается из справки №... от ..., выданной Администрацией сельского поселения Абзаковский сельсовет МР БР РБ.

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный участок Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет МР БР РБ от ..., усматривается, что ФИО5, ... года рождения (свидетельство о смерти №... выдано ...), проживающей по адресу: ..., принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500,00 кв.м., расположенный по адресу: ..., категория земель – земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №..., лицевой счет №..., стр. 95, с ... гола по ..., сделана запись.

Согласно похозяйственной книги №... Абзаковского с/с за период с ... года, главой хозяйства являлась мать истца ФИО5, членами хозяйства числились братья истца – ФИО6, ФИО11

В похозяйственной книге имеются сведения о наличии у ФИО5 земельного участка площадью 0,05 г., хозяйственных построек, поголовья скота.

В похозяйственных книгах Абзаковского с/с №... за период с ... год, а также №... за период с ... год имеются сведения о земельном участке, находящемся во владении матери истца ФИО5

В судебном заседании установлено, что на земельном участке, принадлежащем ФИО5, в ... году, родителями истца было возведено домовладение.

На основании постановления Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет МР БР РБ №... от ..., земельному участку с кадастровым номером №..., на котором располагалось домовладение ФИО5, присвоен адрес: ...

Постановлением администрации Абзаковского сельсовета от ..., указанному земельному участку с кадастровым номером №... присвоен другой адрес: РБ, ..., фактически адрес был переименован с ...

Вышеуказанная информация подтверждается письмом Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет №... от ..., из которого следует:

Администрация сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района ... Республики Башкортостан сообщает, что согласно записям в похозяйственной книге №... Абзаковкой сельской Администрации за ... гг. и в похозяйственной книге №... Абзаковкой сельской Администрации за ... гг. имеется запись о земельном участь находящемся во владении ФИО5, ... года рождения, умершей ....

Постановлением Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет МР ... РБ №... от ... данному земельному участку с кадастровым номером №... от ... был присвоен адрес: ....

В дальнейшем, поскольку кадастровый №... был погашен, адрес земельного участка с новым кадастровым номером №... был переименован на следующий: ... (Постановление Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет МР Белорецкий рай РБ №... от ... о присвоении адреса).

Фактическое использование данного земельного участка в размере 516 кв.м. сложилось до принятия правил землепользования и застройки (Правила землепользования и застройки сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан от 2020 года и решение Совета сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан «Об утверждении изменений в Правилах землепользования и застройки сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район» № 85 от 15 июня 2020 года).

С использованием более точного спутникового оборудования площадь указанного участка на сегодняшний день составляет 516 кв.м., что подтверждается схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, составленной кадастровым инженером СРО А КН «Содружество» ФИО12: условный номер земельного участка: №...

координаты земельного участка 

№

X

Y

1

555598,350

2340113,450

2

555604,230

2340140,660

3

555608,280

2340155,190

4

555597,760

2340157,380

5

555584,960

2340120,930

6

555588,500

2340118,020

7

555598,350

2340113,450

разрешенное использование – ведение личного подсобного хозяйства, 

категория земель – земли населенных пунктов,

территориальная зона – зона малоэтажной индивидуальной застройки (Ж-1),

местоположение: .... 

На земельном участке, находящемся по адресу: ... находится домовладение, которое имеет площадь 14,9 кв.м, год постройки ... что усматривается из технического паспорта от ....

Согласно справке Белорецкого участка Баймакского филиала ГБУ РБ «Государственная кадастровая оценка и техническая инвентаризация» №... от ..., сведениями о регистрации права собственности на жилой дом, находящийся по адресу: ..., филиал (территориальный участок) не располагает.

Согласно заключения Отдела Архитектуры и градостроительства Администрации МР Белорецкий район РБ №... от ..., индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ..., не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан, согласно действующим нормативам градостроительного проектирования. 

Согласно части 1 статьи 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования осуществляется на основании акта о предоставлении гражданину земельного участка или акта (свидетельства) о праве гражданина на земельный участок, выданных органом государственной власти или органом местного самоуправления, либо на основании выданной органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги.

Исключение составляют случаи, когда в соответствии с федеральным законом такой участок не может предоставляться в частную собственность.

Ранее возникшие права признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости производится по желанию их обладателями (часть 1 статьи 69 названного Федерального закона от 13 июля 2015 N 218-ФЗ).

В силу пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Согласно Закону РСФСР от 19.07.1968г. «О поселковом, сельском совете народных депутатов РСФСР», похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского совета гражданах и сведения о находящихся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Запись в похозяйственней книге признавалась регистрацией права собственности, исходя из того, что в соответствии с указанием по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, данные книги пользовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, выдавалась в соответствии с записями из похозяйственней книги. Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве РФ. Учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах сельских Советов. 

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

В соответствии с п. 1 Порядка ведения хозяйственных книг, утвержденным Приказом Минсельхоза РФ № 345 от 11.10.2010, ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства.

Следовательно, выписка из похозяйственной книги является правоподтверждающим документом. 

Выписка из похозяйственной книги Администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет №... по лицевому счету №..., стр. 95, с ... год, подтверждает право собственности ФИО5, умершей ..., на земельный участок общей площадью 500 кв.м. по адресу ....

Данная выписка никем до настоящего времени не оспорена и незаконной не признана, подтверждается исследованной судом надлежащим образом заверенной похозяйственной книги Ново- Абзаково за ... г. из которой видно, что во владении хозяйства ФИО5 находился земельный участок площадью: ...

... данный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №... и присвоением адреса ..., разрешен для индивидуального жилищного строительства.

В дальнейшем, поскольку кадастровый №... был погашен, адрес земельного участка с новым кадастровым номером №... был переименован на ..., ул. ...ю 516 кв.м.

Таким образом, судом установлено, что мать истца ФИО5 – правообладатель спорного земельного участка, пользовалась земельным участком, предоставленным ей до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, т.е. до 2001 года, при этом фактическое использование данного земельного участка в размере 516 кв.м. сложилось до принятия правил землепользования и застройки, каких-либо претензий и требований к ФИО5 и членам ее семьи как к пользователям земельного участка ответчиками и третьим лицами не предъявлялось, к административной ответственности за самовольное занятие земельного участка они не привлекались.

Таким образом, суд находит исковые требования о включении земельного участка, находящегося по адресу: РБ, ..., в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ..., подлежащими удовлетворению.

Наследственного дела после смерти ФИО5, умершей ..., не имеется, что усматривается из реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты.

Ст. 218 ГК РФ предусмотрены основания приобретения права собственности на имущество, которое имеет собственника, в частности имущество может быть приобретено на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (п.2).

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч.1ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ч.2 ст. 1141 ГК РФ, наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ч.1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч.1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии ч. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч.2ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Судом установлено, что наследство ФИО5, умершей ..., принято истцом ФИО1, путем фактического вступления во владение и управление наследственным имуществом. 

Так из акта от ..., составленного соседями ФИО15, ФИО16, заверенного И.о. главы СП ФИО17, усматривается, что ФИО5 владела и распоряжалась жилым домом и земельным участком, расположенными по адресу6 РБ, ..., до своей смерти .... После смерти ФИО5 пользуется земельным участком и жилым домом ее сын – ФИО1, ... года рождения, а именно: обрабатывает земельный участок, следит за сохранностью жилого дома, пользуется жилым помещением и исполняет все обязанности собственника.

Таким образом, ФИО1 фактически вступил во владения объектом недвижимости жилым домом и земельным участком, расположенными по адресу: РБ, ..., что подтверждается актом соседей от ..., показаниями свидетелей, опрошенных в судебном заседании, предупрежденных по уголовной ответственности за дачу ложных показаний. 

Учитывая изложенное, суд удовлетворяет исковые требования ФИО1 об установлении факта принятия наследства после смерти матери ФИО5, умершей ....

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает, в том числе дела об установлении родственных отношений.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В свидетельстве о рождении истец указан как ФИО1, в паспорте его фамилия указана как – ФИО2.

В свидетельстве о рождении истца его отцом указан ФИО4, матерью – ФИО5. 

Из показаний свидетелей, будучи предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний по ст. ст. 307 и 308 УК РФ, следует, что ФИО5, умершая ..., является матерью ФИО1

Установление факта родственных отношений имеет для ФИО1 юридическое значение, необходимо для оформления наследственных прав.

Удовлетворяя исковые требования истца в части установлении факта родственных отношений с ФИО5, факта принятия наследства ФИО1 после смерти ФИО5, умершей ..., включении земельного участка, находящегося по адресу: ..., в состав наследственного имущества, отрывшегося после смерти ФИО5, суд признает за ФИО1 право собственности на вышеуказанный земельный участок, в порядке наследования после смерти матери ФИО5

При вынесении решения, суд учитывает признание исковых требований представителем ответчика Администрацией сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район РБ.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к администрации сельского поселения Абзаковский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, администрации муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан об установлении факта родственных отношений, об установлении факта принятия наследства, включении земельного участка в состав наследственного имущества, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1, ... года рождения ...), является сыном ФИО5, ... года рождения, умершей ....

Установить факт принятия ФИО1, ... года рождения ...) наследства в установленный законом шестимесячный срок после смерти матери ФИО5, ... года рождения, умершей ....

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО5, ... года рождения, умершей ..., земельный участок по адресу: ....

Признать за ФИО1, ... года рождения (...) в порядке наследования после смерти матери ФИО5, ... года рождения, умершей ..., право собственности на земельный участок с кадастровым номером №... площадью 516 кв.м. по адресу: ..., имеющий следующие координаты:

№

X

Y

1

555598,350

2340113,450

2

555604,230

2340140,660

3

555608,280

2340155,190

4

555597,760

2340157,380

5

555584,960

2340120,930

6

555588,500

2340118,020

7

555598,350

2340113,450

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья: Я.В. Фархутдинова

Мотивированное решение изготовлено 31 января 2025 года.